

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO        |
|--|------------------|---------------------|---------------------|--------------|
| RECEITA CORRENTE                                   | 5.084.898,17     | 5.084.898,17        | 3.921.623,91        | 1.163.274,26 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 4.633.322,17     | 4.633.322,17        | 3.389.917,67        | 1.243.404,50 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 4.526.908,17     | 4.526.908,17        | 3.305.813,31        | 1.221.094,86 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 4.284.473,17     | 4.284.473,17        | 3.115.677,97        | 1.168.795,20 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 242.435,00       | 242.435,00          | 190.135,34          | 52.299,66    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 65.832,00        | 65.832,00           | 39.087,75           | 26.744,25    |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 65.832,00        | 65.832,00           | 39.087,75           | 26.744,25    |
| FUNDO DE SEÇÕES                                    | 40.582,00        | 40.582,00           | 45.016,61           | -4.434,61    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 81.506,00        | 81.506,00           | 70.200,58           | 11.305,42    |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 76.979,00        | 76.979,00           | 61.272,91           | 15.706,09    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 4.527,00         | 4.527,00            | 4.806,57            | -279,57      |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 0,00             | 0,00                | 4.121,10            | -4.121,10    |
| FINANCEIRAS  | 267.875,00       | 267.875,00          | 342.076,06          | -74.201,06   |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                      | 60.577,00        | 60.577,00           | 91.509,26           | -30.932,26   |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 207.298,00       | 207.298,00          | 250.566,80          | -43.268,80   |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 207.298,00       | 207.298,00          | 250.566,80          | -43.268,80   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 5.157,00         | 5.157,00            | 36.859,41           | -31.702,41   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 97.038,00        | 97.038,00           | 82.570,19           | 14.467,81    |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 97.038,00        | 97.038,00           | 82.285,06           | 14.752,94    |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                 |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO               |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| MULTAS DE INFRAÇÕES                    |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 75,13               | -75,13              |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS             |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 210,00              | -210,00             |
| <b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>          |                 |                    | <b>5.084.898,17</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>3.921.623,91</b> | <b>1.163.274,26</b> |
| <b>DÉFICIT</b>                         |                 |                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTAL</b>                           |                 |                    | <b>5.084.898,17</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>3.921.623,91</b> | <b>1.163.274,26</b> |
| DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS                  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS  | DESPEAS LIQUIDADAS  | DESPEAS PAGAS       | SALDO DOTAÇÃO       |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE    | 3.219.904,57    | 3.561.122,58       | 3.229.715,32        | 3.158.595,82        | 3.130.904,16        | 331.407,26          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             | 1.176.554,48    | 1.178.022,08       | 1.065.752,27        | 1.047.590,68        | 1.044.219,14        | 112.269,81          |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                    | 898.133,19      | 899.600,79         | 804.197,34          | 798.025,76          | 795.072,72          | 95.403,45           |
| ENCARGOS PATRONAIS                     | 278.421,29      | 278.421,29         | 261.554,93          | 249.564,92          | 249.146,42          | 16.866,36           |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES               | 2.043.350,09    | 2.383.100,50       | 2.163.963,05        | 2.111.005,14        | 2.086.685,02        | 219.137,45          |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                   | 238.280,74      | 226.165,21         | 201.187,98          | 194.960,30          | 175.291,98          | 24.977,23           |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS               | 14.185,08       | 18.519,08          | 14.184,00           | 14.184,00           | 14.124,90           | 4.335,08            |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 318.315,93      | 527.820,74         | 419.354,53          | 416.867,83          | 416.037,69          | 108.466,21          |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 384.643,98      | 486.999,17         | 421.108,89          | 387.691,76          | 387.343,73          | 65.890,28           |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 822.083,00      | 954.001,42         | 953.259,17          | 945.750,34          | 945.551,76          | 742,25              |
| DEMAIS DESPEAS CORRENTES               | 207.117,16      | 79.051,50          | 64.596,68           | 64.596,68           | 64.596,68           | 14.454,82           |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 58.724,20       | 80.308,11          | 80.036,53           | 76.718,96           | 73.503,01           | 271,58              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 0,00            | 10.235,27          | 10.235,27           | 10.235,27           | 10.235,27           | 0,00                |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 1.864.993,60    | 1.523.775,59       | 61.376,83           | 61.376,83           | 61.376,83           | 1.462.398,76        |
| INVESTIMENTOS                          | 290.693,00      | 268.757,29         | 61.376,83           | 61.376,83           | 61.376,83           | 207.380,46          |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 21.872,00       | 21.872,00          | 14.377,50           | 14.377,50           | 14.377,50           | 7.494,50            |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 268.821,00      | 246.885,29         | 46.999,33           | 46.999,33           | 46.999,33           | 199.885,96          |
| OUTRAS DESPEAS CAPITAL                 | 1.574.300,60    | 1.255.018,30       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.255.018,30        |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL              | 1.574.300,60    | 1.255.018,30       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.255.018,30        |

| DESpesas Orçamentárias        | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESpesas EMPENHADAS | DESpesas LIQUIDADAS | DESpesas PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO       |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>3.291.092,15</b> | <b>3.219.972,65</b> | <b>3.192.280,99</b> | <b>1.793.806,02</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>630.531,76</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>5.084.898,17</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>3.921.623,91</b> | <b>3.219.972,65</b> | <b>3.192.280,99</b> | <b>1.163.274,26</b> |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>5.084.898,17</b> | <b>5.084.898,17</b> | <b>3.921.623,91</b> | <b>3.219.972,65</b> | <b>3.192.280,99</b> | <b>1.163.274,26</b> |

Florianópolis-SC, 30 de novembro de 2015

---

Jaíra Terezinha da Silva Rodrigues  
 Conselheira Presidente  
 CRP-12/01706  
 528.732.939-34

---

Fabício Antonio Raupp  
 Conselheiro Tesoureiro  
 CRP-12/08012  
 027.811.559-42

---

Daniela Bortoli  
 Assessora Contábil  
 CRC-SC/035665  
 045.559.359-00